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budeme znát jméno nového českého prezi-
denta. Většina žáků naší školy ještě není ve 
voličském věku, a proto jsme pro ně uspořá-
dali ve dnech 12. a 13. prosince Studentské 
prezidentské volby v rámci programu Jeden 
svět na školách. Zařadili jsme se tak mezi 516 
škol z celé republiky, které svým studentům 
umožnily tzv. volit nanečisto. Za přispění 
městského úřadu jsme mohli vytvořit oprav-
dové a  důstojné prostředí včetně volebních 
uren a zástěn. Část studentů vytvořila voleb-
ní komise ve 3 „volebních okrscích“ na našich 
třech budovách. Volební účast na naší škole 
byla vysoká: blížila se k 90 %! Výsledek zve-
řejníme až po 1. kole reálných prezidentských 
voleb. Pokud v nich dojde na 2. kolo, bude se 
konat i 2. kolo studentských prezidentských 
voleb. Nechme se tedy překvapit.

Mgr. Soňa Kiezlerová
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Již tradičně se mění v prosinci školní chodby 
na budově S ve vánoční království. Je to dílo 
místních uklízeček, které tuší, že i vyučování 
mohou zpříjemnit maličkosti. Vánoční atmo-
sféru zde však nově před Vánoci oživil kou-
tek zvaný swap – tedy s možností výměny 
oblečení. S nápadem přišly uklízečky, ale do 
swapu se zapojují žáci a učitelé. Na připrave-
ná ramínka odkládají kousky, které již nemají 
místo v jejich šatníku, případně využijí aktuál-
ní nabídky swapu pro potřebu svoji či přátel. 
Oblečení se zde takto točilo pod malým vá-
nočním stromečkem přes 3 týdny, ale kdo ví, 
možná zde swap zůstane na rozdíl od vánoč-
ního stromečku napořád.

Mgr. Jana Hojná 

Vánoční swap  
oblečení na 
školní chodbě
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Sportovní dny před Vánoci

Ve dnech 19.–21. prosince po-
řádala naše škola Vánoční spor-
tovní dny. Během třech dnů se 
uskutečnily turnaje celkem ve 4 
sportech: ve florbale, sálové ko-
pané, volejbalu a tematická sou-
těž týmů oboru BPČ. Těm kon-
kurence vzrostla ještě o týmy ze 
dvou škol vyučujících stejný obor. 
Turnajů se účastnily týmy z jed-
notlivých tříd naší školy nejenom 
ve sportu, ale také v umění fan-
dit a podpořit své spolužáky. Zá-
roveň je tato předvánoční doba 
příležitostí, kdy se vzájemně po-

SPOŠ
Vydavatel:
Střední průmyslová škola a Střední 
odborná škola Dvůr Králové nad Labem, 
příspěvková organizace

Kontakt:
Elišky Krásnohorské 2069
544 01 Dvůr Králové nad Labem 
T: +420 499 622 215
E: info@sposdk.cz

Náklad: 500 ks
Zpracovatel: MEOB, s.r.o.
Sazba: MgA. Eliška Vojtěch
Tisk: Jaroslav Janeček – ARPA tiskárna

Naše škola se zapojila do česko-
-polského projektu s názvem Po-
znáváme se. Partnerem se jí stala 
střední škola ze 100 km vzdále-
ného města Zabkowice Slaskie 
v Dolnoslezském vojvodství. 
Ještě na konci školního roku se 
poznávali v rámci nového pro-
jektu nejdříve pedagogové pro-
střednictvím výměnných pobytů. 
Cílem bylo seznámení a sdílení 
zkušenosti z výuky odborných 
předmětů i předmětů všeobecně 
vzdělávacích. 
V říjnu se k pedagogům přidali 
žáci. Na naší škole jsme přivíta-
li  ze sousedního Polska 10 žáků 
s pedagogickým doprovodem. 
V rámci pobytu si na vlastní kůži 
zkusili běžný studentský život 
v našem domově mládeže. Polští 
středoškoláci i jejich kantoři se 
zapojili do výuky robotiky, zažili 

Česko-polský projekt 
spolupráce středních škol

tandemovou výuku anglického ja-
zyka, nechali o sebe pečovat v na-
šem masérském, kosmetickém 
a kadeřnickém salonu. Z turistic-
kých atrakcí stihli navštívit Kuks, 
pevnost Josefov a samozřejmě 
místní zoo.
O dva týdny později náš již vítali na 
oplátku polští přátelé v zázemí své 
školy. Během tří dnů jsme ochut-
nali naživo život místních středo-
školáků a nahlédli s průvodkyní 
do pevnosti Stříbrná Hora (Srebr-
na Góra), poznávali jsme blíže 
samotné město Ząbkowice a jeho 
památky včetně Frankensteinova 
památníku a tamní Šikmé věže. 
Odpolední a večerní program pa-
třil sportování a hrám. 
Těšíme se na další spolupráci, 
která obohatí životy nejen sou-
časných středoškoláků, ale také 
odborné znalosti pedagogů.

tkávají třídy a dokonce i obory, 
v případě naší školy budovy. 
Tyto vánoční turnaje byly v mi-
nulosti na naší škole velice po-
pulární. Po covidové přestávce 
začínáme téměř od nuly. Posled-
ní Vánoční sportovní dny zažily 
z  naší školy jen současné čtvrté 
ročníky! Bylo tak zapotřebí po-
vzbudit více nejen jednotlivce 
k účasti, ale učit je i týmové spolu-
práci. Ty nejlepší týmy budou naši 
školu reprezentovat v okresních 
kolech, která se uskuteční v prv-
ních třech měsících roku 2023.

Noc venku s podporou
naší školy

Noc venku je benefiční akce, kte-
rá poukazuje na problémy bez-
domovectví. Dvůr Králové nad 
Labem bylo letos jediné město v 
Královéhradeckém kraji, kde se 
tato akce konala. Naše škola se 
listopadového termínu účastnila 
mimo jiné v  podobě zpracování 
a projekcí 3 krátkých dokumentů 
s názvem Bezdomovectví trochu 
jinak. Jejich cílem bylo upozornit 
na jeden z dopadů války na Ukra-
jině, ukázat, jak těžké je opustit 
svůj domov, ale někdy také rodi-
nu, přátele, a hledat si nový do-
mov v jiném státě. Rozhovory s 

uprchlíky, kteří pobývali od února 
na ubytovně v areálu naší školy, 
vedli naši žáci, jejichž rodiny po-
cházejí z Ukrajiny. Pokud vás tato 
problematika zajímá, můžete do-
kumenty zhlédnout přes přilože-
ný QR kód.
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Cestovní
ruch
Kód oboru: 65-42-M/02 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Zdravověda na univerzitě Návštěva Německa: města 
Řezno a Mnichov

Každý má znát základy první po-
moci, ale průvodce, který má na 
starosti skupinu turistů, by je měl 
znát hlouběji. Proto naše škola 
navázala kontakt s Univerzitou 
Pardubice, Fakultou zdravotnic-
kých studií, která pro naše žáky 
oboru Cestovní ruch připravila 
kurz 1. pomoci. Vedli jej záchra-
náři, kteří nešli pro příklady z pra-
xe daleko a kteří věděli, že bez 

Především žáci studující německý 
jazyk se zúčastnili dvoudenního 
poznávacího zájezdu do Němec-
ka.
Po zhruba šestihodinové cestě 
autobusem jsme přijeli kolem 
11:00 hod. do centra Regensbur-
gu (Řezno). Jako první jsme přešli 
přes Steinerne Brücke, což je nej-
starší zachovalý most ve střední 
Evropě, který překlenuje řeku 
Dunaj. Následně jsme se po již 
zmíněném Dunaji plavili na výlet-
ní lodi, která nám ukázala krásné 
břehy celého Regensburgu. Prošli 
jsme centrum města, kde jsme vi-
děli například Dóm sv. Petra, ná-
městí Alter Kornmarkt, klášterní 
kostel Panny Marie Alte Kapelle 
a náměstí Rathausplatz se starou 
radnicí Altes Rathaus. Ve večer-

praxe si povídat nemá cenu. Na 
místě tak došlo na trénink ma-
sáže srdce, rozpoznání infarktu,  
srdeční příhody, ale i na „obyčej-
né“ popáleniny a omrzliny. Naši 
žáci poté obdrželi certifikát, který 
jim vždy připomene naši návště-
vu Pardubic a zásady první po-
moci.

Mgr. Soňa Kiezlerová

ních hodinách jsme se přesunu-
li autobusem na ubytování do 
hostelu, který byl v centru Mni-
chova. Zbytek večera jsme měli 
volný program, který každý využil 
dle svého.
V dopoledních hodinách násle-
dujícího dne jsme navštívili rezi-
denci bavorských králů Residenz 
München a prošli si historické 
centrum města. Zde jsme viděli 
Frauenkirche, Altes Rathaus, Ma-
rienplatz, Kaufingerstraβe a oko-
lí. Večer jsme všichni nasedli do 
autobusu a vydali jsme se na zpá-
teční cestu do Dvora Králové nad 
Labem.
Výlet byl jak poznávací, tak částeč-
ně i dobrodružný, bohužel krátký. 
Památek a míst na zhlédnutí bylo 
v obou městech určitě více.

Přicházíme na chuť umění

Praxi průvodce trávíme s žáky 
druhého ročníku během zimy 
přímo ve městech, kde se vě-
nujeme hlavně umění a archi-
tektuře. První setkání s umě-
ním směřujeme do Galerie 
moderního umění v Hradci 
Králové, kde mají připravené 
vzdělávací programy jak pro 
začátečníky, tak pokročilé. My 
jsme nejprve zvolili program 
„Edukace, seznamte se“, ve 
kterém jsme nahlédli do zá-
kulisí práce galerijního eduká-
tora. Naši žáci již tak vědí, jak 
vzniká edukační program, pro 
koho jsou určeny nejrůznější 
doprovodné akce a proč jsou 

kulturní instituce vnímané jako 
přirozené místo pro setkávání, 
poznávání, komunikaci, spolu-
práci a tvorbu. Sami si poté vy-
zkoušeli workshop „Jak umění 
mluví“, díky kterému pochopi-
li, jak je v umění důležitá barva 
a linie a jakými způsoby lze na 
umění nazírat. Opakované ná-
vštěvy galerií s pečlivě připra-
veným programem probouzejí 
zájem budoucích průvodců 
o umění, které je součástí na-
bídky cestovního ruchu. Cílem 
vybraných aktivit je porozu-
mění umění, nadšení nás těší 
dvojnásob. 

Mgr. Jana Hojná 

Řezno
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Aplikovaná chemie
Forenzní analýza 
Výroba a zpracování polymerů 
Farmaceutický asistent
Kód oboru: 28-44-M/01 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Exkurze v Dr. Müller Pharma 

Žáci 4.B farmaceutického zaměření využili možnosti exkurze ve firmě 
Dr. Müller Pharma v Hradci Králové. Zde jsme viděli zařízení na výrobu 
čípků, pastilek, krémů, gelů a sirupů. Exkurze byla poučná, slyšeli jsme 
spoustu nových informací a viděli jsme zařízení, které jen tak někde 
neuvidíme – například unikátní linku na výrobu pastilek.

Tereza Šedková 4.B 

Ekologická exkurze v muzeu 

Na konci listopadu jsme se vypra-
vili do Národního muzea v Praze 
na ekologický program „Záleží 
na mě, jaká bude ZeMě“. Na této 
unikátní interaktivní výstavě jsme 
se zabývali tématy voda, odpady, 
oblečení, potraviny a příroda. 

Seznamování s nimi probíhalo 
formou skupinové práce a zá-
věrečným shrnutím nejpodstat-
nějších informací, které zástupci 
studentů z každé skupiny před-
stavili ostatním spolužákům. Po 
prezentování každého tématu 
proběhla diskuse s odborným 
lektorem, který také doplňoval 
další důležité aspekty a kladl do-
plňující otázky. Na závěr se každý 
student podílel na vzniku kvízu, 
který uplatníme ve výuce po ná-
vratu do školy. 
Jelikož jsme pracovali opravdu 
poctivě a bez oddechu, přišel na 
řadu také odpočinek, v podobě 
volné prohlídky dalších částí mu-
zea s minerály, pravěkem i další-
mi tématy, případně navazujícího 
Václavského náměstí – dle volby 
studentů.

Exkurze do místního závodu

Žáci třídy 4.B navštívili závod firmy Juta, a.s., v Žirči. Zhlédli výrobu netka-
ných textilií a výrobu fólií, na které se tento závod soustředí. Nahlédli i do 
zkušebních laboratoří. Děkujeme technologům závodů, že žákům doplni-
li maturitní témata skvělým výkladem.

Ing. Monika Štodtová

V rámci nově vyučovaného zaměření oboru Aplikovaná chemie 
na forenzní analýzu se žáci seznamují s celou řadou forenzních 
a kriminalistických technik nutných k identifikaci pachatele. Jed-
nou z těchto technik je také steganografie. Aby znalost této tech-
niky byla komplexní, tak jsme kromě techniky chemické, která 
odhaluje tajná písma a padělky děl, připojili i techniku z oblast IT: 
kryptografii. Poprosili jsme kolegu Bc. Macka, aby nám tuto tech-
niku tzv. „šifrování“ ukázal v praxi. Žáci si vyzkoušeli, jak šifrování 
a dešifrování zpráv probíhá ve skutečnosti. 
Následovala pak hodina tzv. „aktivní výuky“, kdy žáci pro své ko-
legy vymysleli soutěžní hry s pojmy z již probraného učiva fo-
renzní analýzy.

Ing. Monika Štodtová

Technika šifrování v praxi
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Bezpečnostně 
právní činnost
Kód oboru: 68-42-M/01 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Bronz ze soutěže 
Mladý kriminalista 

Aktivní střelec

Dvorský pětiboj potřetí 
V týdnu před Vánoci se na naší 
škole konal již 3. ročník silově 
dovednostní soutěže Dvorský 
pĕtiboj, která je určena školám 
s  bezpečnostně právním obo-
rem. Letos jsme u nás přivítali 
soutěžící z Prahy a Mostu, bohu-
žel však z původně nahlášených 
22 dvoučlenných smíšených 
týmů dorazilo kvůli probíhající 
chřipkové epidemii jen 16. I tak 
byl vytvořen nový rekord, který 
atakoval 10minutovou hrani-
ci, ale nepřekonal ji. Jedná se 
o  celkový čas týmu na zdolání  
překážek. Průměrné časy jsou 
okolo 15 minut, nejlepší časy se 

Na konci listopadu se ve Střední 
průmyslové škole chemické Par-
dubice konal 7. ročník celorepub-
likové soutěže Mladý kriminali-
sta. Soutěž je koncipována jako 
klání mezi školami, které v České 
republice vyučují bezpečnostně 
právní obory. Mezi soutěžní dis-
ciplíny patřil: test z kriminalistiky, 
střelba vzduchovkou a plynovou 
pistolí, páskování zásobníku na 
čas, odhad vzdálenosti a určování 
azimutu, první pomoc při bezvě-
domí, daktyloskopická identifikace 

osoby, antropologická identifikace 
osob, kriminalistická fotografie 
stop a hloubky ostrosti. V letošním 
roce se soutěže zúčastnilo celkem 
šest škol, kdy každá škola mohla 
přihlásit jedno tříčlenné družstvo 
v libovolném složení. Náš tým 
ve složení Alena Glosová, Martin 
Kleandr a Filip Školník vystoupil 
na bronzový stupínek se ziskem 
93,5 bodu. Týmy na prvních třech 
místech obdržely věcné ceny, di-
plomy, medaile a poháry. 

Ing. Jaromír Verner

V prosinci jsme na naší škole přivítali instruktory ÚPVSP – Útvaru 
policejního vzdělávání a služební přípravy Praha. Jakub H. a Mar-
tin Š. pro žáky 3. a 4. ročníku oboru Bezpečnostně právní čin-
nost připravili teoretický i praktický výcvik. Dva dny se v rámci 
praktické výuky Speciální tělesné výchovy a Střelecké přípravy 
věnovali žákům na téma „Aktivní útočník/střelec a teroristické 
útoky“. Ráno se začínalo teorií a následně si žáci do odpoledních 
hodin zkoušeli řešit jednoduché modelové situace včetně střel-
by a zajištění útočníka na nově zřízené budově taktiky. Vážíme si 
spolupráce s ÚPVSP Praha a jejich zkušených instruktorů, kteří se 
našim žákům věnují, a těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Petr Karban

pohybují okolo 11 minut a ně-
které týmy končí soutěž s časem 
přesahujícím 20 minut. Každý se 
zde snaží překonat vlastní limity 
a  jelikož je soutěž skutečně fy-
zicky náročná, důležité je hlavně 
soutěž dokončit.
Disciplíny: 30 angličáků, přetaže-
ní 40kg břemene na 50 m, šplh 
na laně, rotace s pneumatikou 
z osobního vozidla, prusíkování 
(výstup a sestup na laně). Poté, 
co toto kolo dokončí první člen 
týmu, nastupuje druhý. 

Mgr. Petr Karban
učitel speciální tělesné výchovy  

a střelecké přípravy

Jak to
u nás 
vypadá?



6www.sposdk.cz

Informační technologie
Kybernetická bezpečnost
Kód oboru: 18-20-M/01 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Spolupráce
s další střední školou

Naše škola navázala spolupráci se 
Střední školou zahradnickou v Ko-
pidlně. Pro tuto střední školu naši 
žáci oboru Informační technologie 
vyvíjeli v hodinách robotiky a IOT 
inteligentní zavlažovací systém 
pro hydroponický systém. V rámci 
spolupráce byl naplánovaný den, 
kdy žáci zahradnické školy navští-

SPOŠCAST naší školy je pravi-
delný pořad s premiérou ka-
ždou první neděli v měsíci ve 
14 hod. Přinášíme zájemcům 
neformální rozhovory s  lidmi 
z  naší školy, ale také s  býva-
lými studenty. V listopadu 
a prosinci vyšly dva díly: jeden 
o sociálních sítích se studenty 
IT Vítkem, Jakubem a bývalým 
studentem a současným uči-

tele Michalem Růžičkou (viz qr 
kód), druhý s Jiřím Sedláčkem 
o kybernetické bezpečnosti. 

Podcasty na odborné téma

vili naši školu a žáci SPOŠ navští-
vili zahradnickou školu v Kopidlně. 
Součástí tohoto dne byla rovněž 
naplánovaná exkurze do firmy OK 
Zahrady, která se zabývá výrobou 
zahradních jezírek a jejich řízením. 
Celý den byl zakončen výletem do 
zoologické zahrady ve Dvoře Krá-
lové nad Labem.

Několikadenní
CzechCybertron

Na přelomu října a listopadu se 
v prostorách naší školy konala již 
potřetí akce CzechCybetron. Ten-
tokrát se akce probíhala celý tý-
den, a to hned v několika cyklech. 
Do akce se zapojilo více než 75 
žáků SPŠ a SOŠ (SPOŠ) Dvůr Krá-
lové a více než 70 žáků škol z růz-
ných krajů ČR. Nedílnou součástí 
byla také účast studentů z několi-
ka polských univerzit. 
Námětem unikátního cvičení bylo 
napadení ovládacích a řídících 
systémů modelu elektrárny a lin-
ky na výrobu léčiv. Úkolem účast-
níků akce bylo ubránit infrastruk-
turu a řídicí systémy elektrárny 
a linky před možným kybernetic-
kým útokem. Cílem byla včasná 
detekce kybernetického útoku 
a reakce na něj. Souběžně účast-
níci řešili odstranění následků 
útoku a forenzní analýzu celého 
děje, včetně zpracování popisu 
útoku. Součástí akce byla také 
možnost konzultovat následky 
útoku s výrobci SW. Plně funkční 
modely výrobního procesu byly 
řízeny systémem SCADA.

Do akce a řešení situace byli za-
pojeni i žáci oboru Bezpečnostně 
právní činnost a Aplikovaná che-
mie, kteří si vyzkoušeli identifika-
ci a řešeni krizové situace. Využili 
řadu moderních technologií pro 
zjištění kontaminace výrobního 
procesu a seznámili se s pro-
cesem řešení takovéto situace 
v praxi.
Důležitý byl také doprovodný pro-
gram pro pedagogické pracov-
níky zmiňovaných a dalších škol 
Královéhradeckého kraje a žáky 
dalších oborů naší školy. Jednalo 
se o dva semináře se zaměřením 
na praktickou výuku kybernetické 
bezpečnosti na středních školách 
včetně ukázek obrany před ky-
bernetickými útoky a dva seminá-
ře realizované zástupci úřadu Ná-
rodního úřadu pro kybernetickou 
a informační bezpečnost (NÚKIB) 
– členů CIRT týmů.
Děkujeme zřizovateli, Královéhra-
deckému kraji, za pomoc při rea-
lizace akce a všem, kteří poskytli 
záštitu nad touto akcí.

Ing. Monika Štodtová 
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Kadeřník
Vizážista 
Holič a pánský stylista
Kód oboru: 69-51-H/01 | Druh studia: učební | Délka studia: 3 roky

Z práce krásnější – spolupráce 
v regionu

Voskové figuríny jako živé

Na podzim jsme zahájili spolu-
práci s Oblastní nemocnicí v ne-
dalekém Trutnově, která spočívá 
v úpravě vizáže a účesu zaměst-
nankyň nemocnice. Pomůcky, 
materiál, líčidla a kosmetické 
židle si vozíme s sebou do tam-
ní jídelny, kde celá akce probíhá. 
Podruhé jsme si tento výjezd 
vyzkoušeli v polovině prosince, 
kdy se nám zájemkyně objedná-

Těsně před Vánoci se dívky z 1.D vypravily do Prahy. Prošly si vá-
nočně vyzdobené historické centrum, obdivovaly voňavé stánky 
na Staroměstském náměstí a v muzeu voskových figurín pozná-
valy známé osobnosti z historie i současnosti.

valy po skupinkách v hodinových 
intervalech, a práce tak byla ply-
nulá. Budoucí kosmetičky všem 
prováděly denní líčení a kadeřni-
ce následně nakulmovaly, nebo 
naopak vyžehlily vlasy. Ženy od-
cházely z práce krásnější a užily 
si péči našich žákyň ve svém pra-
covním prostředí.

Bc. Jana Krajčírová
vedoucí učitelka odborného výcviku

Lesní víla v Jihlavě 

Na konci listopadu jsme se po dlouhém covidovém období opět zú-
častnili mezinárodní soutěže v kosmetické a kadeřnické tvorbě v Jih-
lavě. Naši školu reprezentovaly dvě žákyně oboru Kadeřník. Jejich 
úkolem bylo upravit účesy na téma: „Bláznivé romantické vlny mladé 
rebelky“ a „Dancestyling Hair“. Náš tým doplnila i žákyně oboru Kos-
metické služby Justýna Anna Malá, která líčila na téma „Fashion Forest“ 
a umístila se na krásném 7. místě.

Bc. Jana Krajčírová

Návštěva 
odborníka 
z praxe
Také letos jsme pozvali odbor-
níky z kadeřnického řemesla. 
Na podzim jsme přivítali profe-
sionála z Hradce Králové, který 
předvedl úžasné novinky v bar-
vení vlasů. Již nyní se těšíme na 
další spolupráci v příštím roce!



8 www.sposdk.cz

Kosmetické 
služby
Kosmetika a vizážistika
Kód oboru: 69-41-L/01 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Ručně vyráběné mýdlo

Vizáž a hygiena v dospívání

V rámci předmětu Kosmetické materiály si žákyně z 3. E vyzkoušely 
v naší laboratoři připravit přírodní mýdlo. Mýdla, vyrobená z vlast-
ních surovin (olivový a slunečnicový olej, kokosový tuk, esenciální 
oleje), byla velmi povedená a provoněla celou laboratoř.

Vedení naší školy oslovilo Dět-
ský domov v Lánově, zda by měl 
zájem pro své dospívající žáky 
o workshop na téma Vizáž a hy-
giena v dospívání.
S předstihem jsme si sepsaly pro 
lepší orientaci a spád akce před-
běžný scénář workshopu. V úterý 
1. listopadu jsme si již jen nachys-
taly kufřík s přípravky na pro-
blematickou pleť a s dekorativní 
kosmetikou a vyrazily i s pedago-
gickým dozorem přímo na místo. 
Ve společenské místnosti na nás 
po vyučování již netrpělivě čeka-

lo nejen 5 dívek, ale i 4 chlapci ze 
7., 8. a 9. třídy. Dle připraveného 
scénáře jsme s nimi pohovořily 
o příčinách zvýšeného promaště-
ní pokožky, o vhodné péči a také 
o kosmetických přípravcích. Poté 
jsme názorně ukázaly, jak o tako-
vou pleť pečovat. Všichni pečlivě 
poslouchali, dotazovali se a prů-
běžně si postupy pod naším ve-
dením nadšeně vyzkoušeli.
V další části jsme dívkám dopo-
ručily a ukázaly, jak skrýt některé 
nedostatky na pokožce obličeje 
a jak se jemně a přiměřeně k věku 
nalíčit. Během celého odpoledne 
jsme si s nimi povídaly o  životě 
v dětském domově i o naší škole. 
Atmosféra byla uvolněná a pří-
jemná. 
Díky tomuto projektu jsme si 
rozšířily sociální a komunikační 
kompetence a zdokonalily od-
borné vědomosti a dovednosti ve 
zmíněné problematice. Také jsme 
měly možnost poznat prostře-
dí a  částečně i život dětí žijících 
v tomto zařízení. Byl to pro nás 
emotivní zážitek, který si budeme 
dlouho pamatovat.

žákyně 4.E

Praktické ukázky 
na burzách škol

Na podzim jsme se za naši školu zúčastnili prezentací středních škol 
konaných v Královéhradeckém kraji. Náš stánek navštívilo velké 
množství rodičů i žáků 9. tříd, kteří se zajímali o všechny nabízené stu-
dijní obory. Někteří si vyzkoušeli i česání, masáž šíje či líčení v podání 
našich současných žáků.

Jak to 
u nás 
vypadá?
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Masér sportovní 
a rekondiční
Kód oboru: 69-41-L/02 | Druh studia: maturitní | Délka studia: 4 roky

Známe dopady 
s odpady

Krása a zdraví v jednom 

Hodina
tělocviku na 
lezecké stěně

Ajurvédské
techniky

Třída 2.EM se v pondělí 
12.  prosince vypravila vlakem 
do Hradce Králové do středis-
ka ekologické výchovy EVVO 
Sever. Na programu bylo téma 
„Co s odpady?“. Žáci se aktiv-
ně zapojili do připraveného 
programu, třídili připravený 
odpad, řešili zadané úkoly a ve 
skupinkách vášnivě obhajova-
li své názory. Bylo zřejmé, že 
budoucnost naší planety není 
žákům lhostejná.

V listopadu jsme realizovali pro-
jekt nazvaný „Vnímání krásy 
a  zdravý způsob života“, určený 
našim nováčkům z 1.EM. Pro-
jekt jsme rozdělili teoretickou 
a praktickou část. V praxi se žáci 
seznámili s alternativními způso-
by stravování. Ve cvičné kuchyni 
naší školy si připravili pokrmy, 

Lezení ve skvěle vybaveném Stře-
disku volného času v Trutnově si 
vyzkoušeli maséři i kosmetičky 
z 1. ročníku. Prověřili si tak svou 
obratnost, koordinaci a sílu. 

Mgr. Jana Škodová

Ke konci roku 2022 si žáci 2. a 4. ročníku našeho oboru mohli sami na 
sobě vyzkoušet upravené vybrané ajurvédské techniky, které napomá-
hají regeneraci a úlevě. Ukázky byly realizovány v rámci výuky odborné-
ho výcviku (dále ODV) a doplňují poznání technik pro budoucí praxi. Pro 
3. ročník budou ukázky probíhat po vánočních prázdninách.

Mgr. Tomáš Hamák

Z knihovny do sauny

V prosinci absolvovali žáci prvního a třetího ročníku workshop ve 
Státní vědecké knihovně Hradec Králové, který se týkal psaní semi-
nárních prací. Získané zkušenosti a znalosti mohou využít již nyní 
při psaní svých ročníkových prací. V rámci projektu Den pro mé 
zdraví dále v Hradci Králové navštívili saunový svět Tropicana, kde 
si přes dvě hodiny zkoušeli jednotlivé druhy saun a souvisejících 
relaxací.

Mgr. Tomáš Hamák

samozřejmě při dodržení tech-
nologických postupů a hygie-
nických předpisů a především 
podle zásad zdravého stravování. 
Nedílnou součástí byla i estetika 
na talíři, tj. umět pokrm esteticky 
naaranžovat.
V teoretické části zaujala žáky  
odborná přednáška s názvem 
„100  chutí, 100 vůní“. Program 
představil specifické stravovací 
návyky, různé alternativní způ-
soby stravování a především 
motivaci lidí je dodržovat. Žáci 
pracovali ve skupinkách, učili se 
i formou dotazování, kdy své od-
povědi prezentovali před ostat-
ními spolužáky. Důraz byl kladen 
na environmentální, etické a glo-
bálně-sociální souvislosti.
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Co se děje za školou

Na začátku prosince se výběr 
našich nejlepších futsalistů 
představil v druhém kole kraj-
ské středoškolské futsalové ligy. 
Po vyhraném prvním kole v do-
mácím prostředí jsme odjížděli 
do Předměřic s pokorou a chu-
tí si co nejlépe zahrát. Soupeři 
nám byly školy z Hradce Králové 
a Nového Bydžova. V prvním zá-
pase jsme srovnali síly s týmem 
z Nového Bydžova, který byl po 
fotbalové stránce velmi kvalit-
ní, nicméně díky zkušenému 

Na konci listopadu se žáci z bu-
dovy S zúčastnili zájezdu do 
Norimberku, aby zde navštívili 
vánoční trh a také si prohlédli 
samotné město. Vyjížděli jsme 
ve 4:00 hod. od domova mlá-
deže a zhruba za 6 hodin již 
pozorovali krajinu v Německu. 
Po příjezdu jsme s průvodcem 
prošli zajímavé památky Norim-
berku – bránu Frauentor, kos-

a zodpovědnému výkonu celého 
týmu jsme i přes dvouminutové 
oslabení zvítězili vysoko 5:1. Po 
výhře Hradce nad Bydžovem 4:1 
bylo tedy jasné, že poslední zá-
pas bude zároveň bitvou o prv-
ní místo. K vidění byl velmi po-
hledný futsal s krásnými akcemi 
a  nakonec skončil smírně 4:4, 
což nám díky vyšší výhře nad 
Bydžovem přineslo první místo 
a postup do třetího kvalifikační-
ho kola. 

Mgr. Jan Prokůpek

tely St. Lorenz-Kirche a Frauen-
kirche. Poté jsme měli rozchod 
na vánočních trzích a kdo chtěl, 
mohl jít i do muzea. Po dlouhém 
procházení po vánočních trzích 
a okolí jsme se vydali zpět na 
cestu domů. Návrat byl kolem 
10. hodiny večerní. Moc jsme si 
to užili a těšíme se na další úžas-
ný výlet.

Bezušková Leontýna

Úspěchy ve futsalu

Neviditelná výstava 

Vánoční Norimberk

3.EM na tenisovém kurtu
Žáci 3.EM si na podzim vyzkoušeli tenis na antukových kurtech 
královédvorského tenisového klubu TCDK.

Jaké to je být nevidomý? „Ne-
znám barvy, sedím ve tmě, bílá 
holi teďka veď mě. Tys má víra, že 
krok je jistý, černá díra osudem je 

přísným. Všude jenom černočer-
ná tma bez barev, všechno je jen 
o tvarech.“
Ráno jsme vyrazili vlakem do 
Prahy, kde jsme celodenní ex-
kurzi zahájili prohlídkou Prahy. 
Začali jsme u Národního muzea 
u pomníku studenta Jana Palacha 
a  skončili u Národního divadla, 
odkud to byl už jen kousek k na-
šemu cíli: Neviditelné výstavě. 
Zde nás provázeli průvodci se 
zrakovým postižením. V malých 
skupinách jsme se s nimi po-
stupně přesunuli na 60 minut do 
prostoru, kde byla naprostá tma. 
Nebylo vidět opravdu nic. Zkusili 
jsme si, jaké to je být nevidomý 
a spoléhat se na jiné smysly než 
zrak, hlavně na hmat a sluch. 
Souhrnně se nám výlet moc líbil 
a Neviditelnou výstavu bychom 
doporučili prožít každému.

Štěpán Vrbata a Lucie Koucká
třída 1.EM

Na blížící se svátky nás úžasně naladily v domově mládeže krásné vá-
noční koledy v podání našich šikovných žáků i pana ředitele. Samozřej-
mě, že nechybělo ani vánoční cukrovíčko a čajík, vše vytvořilo krásnou 
předvánoční pohodu, skoro jako doma!

Vánoční naladění
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Letos se žáci z našeho Domova mládeže opět zúčastnili benefič-
ní akce zaměřené na pomoc lidem bez domova. Užili si zajímavý 
program a přispěli trvanlivými potravinami, které poctivě vozili 
z domova do místní sbírky. Nakonec se našlo i pár spáčů, kteří na 
vlastní kůži zkusili nocovat venku v těchto nepřívětivých podmín-
kách stejně jako lidé, kteří jinou možnost nemají.

Přespávání na Noci venku 

Domov mládeže

Ve středu 30. listopadu žáci naší 
školy využívající Domov mládeže 
připravili pro děti z místních zá-
kladních škol Mikulášskou besíd-
ku. Konečně! Bohužel v minulých 
letech kvůli covidu místní děti 
moc postrašit nemohli. V  naší 
rozlehlé jídelně ve Strži byla 
v  tento den určitě největší kon-

V areálu školy se bojovalo na podzim na všech frontách, před intrem, 
za intrem, holky proti klukům, bezpečáci proti kadeřnicím. Týmy byly 
opravdu pestře složené, na nikoho se ohledy nebraly, prostě souboj na 
život a na „smrt“. Souboje týmů byly ale vyrovnané a nikdo si ostudu 
neutrhnul. 

Letos jsme opět společně oslavili 
magický čas, který stírá hranice 
mezi světem živých a mrtvých. 
Naše halloweenská bojovka je 
nejen tradicí a zábavou pro žáky 
starších ročníků, kteří se při její 
realizaci více než vyřádí, ale také 
něco jako přijímací rituál pro no-
váčky. Letos se odehrávala ve 
třech různých zónách: morový 
lazaret, dům démonů a psychia-
trická léčebna – vše samozřejmě 
improvizované. Během strastipl-
né cesty po všech zónách měli 

centrace pekelných a nebeských 
bytostí v širokém okolí. Připraven 
byl jako vždy čertovský rej, disko-
téka, malování obličejů, zaplétá-
ní copánků, kreativní dílnička, 
soutěže, ale i hodný Mikuláš se 
spoustou dárků. Děti s rozzářený-
mi obličeji byly důkazem, že jsme 
tuhle akci pořádat nezapomněli. 

Volný čas jsme v prosinci trávili  
tréninkem na Vánoční turnaj.

Vánoční cukroví může mít mnoho 
podob: vyzkoušeli nejen klasické 
pečené, ale i pralinky.

Dívčí oddíl bowlingu nepodceňuje přípravu!

soutěžící plnit různé úkoly a sbí-
rat pečetě, díky kterým nako-
nec získali odpověď na soutěžní 
otázku. Masky byly velmi vyda-
řené: hrůzáci obývající jednotlivé 
strašidelné zóny měli vše do po-
sledního detailu vymyšlené, ať už 
dokonalé outfity, hudbu, vřískání 
ze záhrobí, tak i záludné úkoly. 
Všichni nováčci statečně trasu 
prošli a již se těší, až příští rok za-
ujmou pozice strašidel. Podívejte 
se na video pod přiloženým QR 
kodem.

Mikulášská besídka pro děti 

Laser Game přímo u nás

Fotky ze 
života v DM

Halloween 2022 – Soudný den
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sobota | 14. 1. 2023 | 8–12 hodin
úterý | 24. 1. 2023 | 13–17 hodin
čtvrtek | 9. 2. 2023 | 13–17 hodin

Pokud nechcete přijít o novinky týkající se přijímacího  
řízení i dne otevřených dveří, sledujte naši fcb skupinu  
Zájemci o studium 2023/2024 SPŠ a SOŠ Dvůr Králové.

Mezinárodní několikadenní  
CzechCybertron – napadení  
ovládacích a řídících systémů 
modelu elektrárny

Veselé Vánoce a zdraví 
všem v novém roce přejeme 
z domova mládeže

Budova S v zimě.
Zázemí oborů Kosmetické 
služby, Kadeřník a Masér  
sportovní a rekondiční


